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od budoucího vývoje. Výsledkem projektu
by měl být návrh vhodných opatření. 

Petr Kučera v příspěvku „Proměny
naší krajiny a krajinný plán“ vyslovil
naději, že krajinný plán by mohl vzbudit
zájem obcí o krajinu. Zákonů, které se
dotýkají krajiny, je poměrně dost, ale
reálný zájem o budoucnost krajiny je
zatím bohužel malý. Proměny krajiny
jsou sledovány spíše výjimečně, proto je
pro hlubší poznání procesů, které se
v krajině odehrávají, velmi přínosná stu−
die historického vývoje krajiny v Led−
nicko−valtickém areálu. V této studii je,
kromě jiných vazeb, zkoumán vztah
únosnosti a odolnosti prostředí a rozvojo−
vých stavebních záměrů. Na vybraných
příkladech pak dokumentoval, jak citlivě
krajina může reagovat na realizování sta−
veb a jak i zdánlivě neškodné záměry

mohou při nedostatečné znalosti prostře−
dí krajinu negativně poznamenat. 

Co je krajinný plán, jaké jsou důvody
pro posílení jeho role, co může znamenat
pro venkov, to byla témata, kterým se
věnoval Jiří Cibulka v příspěvku „Bu−
doucnost venkova z pohledu MŽP ČR“.
Uvedl také, že je důležité vymezit posta−
vení krajinného plánu v územně plánova−
cích systémech.

Poslední část semináře byla věnována
novému stavebnímu zákonu. Martin Tunka,
Tomáš Sklenář a Jan Mareček ve svých
příspěvcích informovali o aktuálním stavu
přípravy nového stavebního zákona a sou−
visejících zákonů i o nejvýznamnějších
změnách, které nová právní úprava přinese.
Zdůraznili úzkou návaznost připravované−
ho nového stavebního zákona na nový

správní řád č. 500/2004 Sb., který nabývá
účinnosti dnem 1. ledna 2006. Nový správ−
ní řád např. nově vymezuje okruh účastní−
ků řízení, podrobněji upravuje ochranu
proti nečinnosti správního orgánu, obsahu−
je dosud neexistující podrobnou a kom−
plexní úpravu veřejnoprávních smluv, mění
principy při zjišťování stavu a přináší další
úpravy, na které se odvolává nový stavební
zákon. Následující diskuse byla rozsáhlá
a účastníci semináře se v ní především sna−
žili ujasnit si ta ustanovení, která se dotýka−
jí jejich práce.

Rada Asociace pro urbanismus a územ−
ní plánování připraví ze semináře závěry,
a pokud se podaří získat finanční prostřed−
ky, bude z příspěvků vydán sborník. 

PhDr. Ludmila Kašparová
Ústav územního rozvoje

Monitorovací výbor schválil Výroční
zprávu Rámce podpory Společenství za rok
2004. „Jedná se o komplexní charakteristiku
postupu realizace programů fondů EU
v České republice v roce 2004. Obsahem
výroční zprávy je také posouzení dosažení
cílů těchto rozvojových programů po prv−
ním roce účasti ČR na této evropské politi−
ce. Výroční zpráva bude následně předlože−
na Evropské komisi,“ řekl ředitel Řídicího
orgánu RPS Arnošt Marks. Ten dále shrnul
základní rysy dosavadního postupu čerpání
evropských financí v ČR a poté prezentoval
doporučení řídicího orgánu k další efektivní
realizaci programů.

Výboru byly předloženy dosavadní
výsledky realizace jednotlivých programů
podpor z fondů Evropské unie. „Na výzvy
k předkládání projektů dosud zareagovalo
více než 7 500 žadatelů. Celkový objem
finančních prostředků nárokovaných na

základě přijatých projektových žádostí
k 30. 4. 2005 tak činil 45 mld. korun, což
představuje téměř 50 % nárůst oproti
výsledkům prezentovaným na minulém
zasedání monitorovacího výboru v listopa−
du 2004,“ přiblížila náměstkyně ministra
pro místní rozvoj pověřená řízením sekce
evropské integrace, Věra Jourová. Nechy−
běla ani diskuse k podobě politiky soudrž−
nosti EU po roce 2006, včetně postupu pří−
pravy nových strategických dokumentů pro
podporu rozvoje regionů ČR z fondů EU.

Jednání se kromě jiných hostů zúčast−
nili také nejvyšší představitelé řídicích
orgánů Rámce podpory Společenství
(MMR), operačních programů (MMR ČR,
MPO ČR, Mze ČR, MPSV ČR, MŽP ČR,
MD ČR), platebního orgánu (MF ČR),
Úřadu vlády, zástupci hospodářských
a sociálních partnerů, obcí, krajů a nezis−

kových organizací. V monitorovacím
výboru zasedají i zástupci Poslanecké sně−
movny a Senátu parlamentu ČR a zástupci
Evropské komise, jako pozorovatelé.

Ministerstvo pro Místní rozvoj hraje
klíčovou roli v řízení pomoci poskytované
České republice ze strukturálních fondů
EU. Řídí programy INTERREG, Společný
regionální operační program a Fond sou−
držnosti. Nadto plní roli Řídicího orgánu
Rámce podpory Společenství.

Za těmito pojmy se skrývá více než 80

miliard korun z rozpočtu EU určených
pro všestranný rozvoj ČR a jejích regionů. 

Od května 2004 předkládají obce, kraje,
podnikatelé, neziskové organizace aj.
žádosti o podporu z fondů EU. Od počátku
roku 2005 se počet podaných žádostí do

MONITOROVACÍ VÝBOR RÁMCE PODPORY 

SPOLEČENSTVÍ SCHVÁLIL VÝROČNÍ ZPRÁVU

První červnový den se v Praze konalo třetí zasedání Monitorovacího výboru Rámce podpory Společenství (MV RPS), nejvyššího orgá−
nu v řízení podpory poskytované regionům ČR z fondů EU. MV RPS odpovídá za účinnost a kvalitu realizace programů v rámci tzv.
Cíle 1 regionální politiky EU ve výši 1,454 miliardy EUR pro roky 2004 – 2006. 
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programů RPS oproti konci roku 2004
téměř ztrojnásobil (z 2527 na 7633). Nej−
více žádostí směřuje do Společného regio−
nálního operačního programu, Operačního
programu průmysl a podnikání a Operační−
ho programu rozvoj venkova a multifunkč−
ní zemědělství. (viz. příloha 1, graf  1)

Zájem žadatelů je zejména o následující
typy podpor:
– dopravní infrastruktura, 
– revitalizace měst,
– cestovní ruch,
– ochrana životního prostředí,
– zakládání a rozvoj MSP,
– investice do zemědělského majetku.

Z programů RPS žadatelé celkově

nárokovali více než 45 miliard korun.

(viz. příloha 1, graf 3 – modrý sloupeček).
Tabulka obsahuje údaje o finančních pro−
středcích určených na tyto programy na
léta 2004 a 2005, dále již zmíněné finanč−
ní vyčíslení počtu předložených projekto−
vých žádostí a nakonec objem schvále−
ných smluv s žadateli (opět ve finančním
vyjádření).

Schválené projekty přestavují objem
více než 9,8 miliard Kč, neboli cca
1,7krát více oproti stavu ke konci roku
2004, kdy činil cca 5,8 mld. Kč. (viz. pří−
loha 1, graf 2)

Ministerstvo pro místní rozvoj klade velký
důraz na transparentnost  a dostupnost
kvalitních informací o využívání fondů
EU v České republice. Pravidelné měsíč−

ní přehledy o vývoji čerpání strukturál−

ních fondů a podrobné zprávy zveřejňuje
MMR na adrese:

www.strukturalni−fondy.cz � Rámec
podpory Společenství � monitorování

Odbor vnějších vztahů MMR
Tisková zpráva
2. června 2005

Rámec podpory Spole enství p edstavuje základní 
strategii pro rozvoj region  eské republiky na období 
2004 - 2006. 
 

ídicí orgán Rámce podpory Spole enství (MMR) plní 
roli výkonného orgánu, který zajiš uje celkovou 
koordinaci ízení všech opera ních program  
podporujících rozvoj území eské republiky mimo 
hlavní m sto Prahu.  
Nese celkovou odpov dnost za efektivitu, racionální 
ízení pomoci poskytované R ze strukturálních fond  

a odpovídá tak za tém  1,5 miliardy EUR, které má R 
k dispozici pro roky 2004 – 2006. 
 

 

 
Jednotné programové dokumenty pro Cíl 2 a Cíl 3 regionu soudržnosti Praha jsou 
programy, které umož ují erpat hlavnímu m stu finan ní prost edky ze strukturálních fond  
EU. 
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Alokace strukturálních operací pro eskou republiku 
(v mil. EUR) Oblasti podpory 

Celkem 2004 2005 2006 
    Fond soudržnosti 

Pr m r* 945,3 316,9 266,1 362,3 
Strukturální fondy 1 584,4 381,5 528,9 674,0 
Cíl 1 1 454,3 339,0 485,5 629,8 
Cíl 2 71,3 23,3 23,8 24,2 
Cíl 3 58,8 19,2 19,6 20,0 
Iniciativy Spole enství 100,8 28,6 32,1 40,1 
INTERREG 68,7 21,0 21,4 26,3 
EQUAL 32,1 7,6 10,7 13,8 
Strukturální operace 
celkem 2 630,5 727,0 827,1 1 076,3 

Příloha 2 – prostředky fondů EU pro ČR:  

Spole ný regionální opera ní program  Ministerstvo pro místní rozvoj 
OP Pr mysl a podnikání  Ministerstvo pr myslu a obchodu 
OP Rozvoj lidských zdroj   Ministerstvo práce a sociálních v cí 
OP Infrastruktura  Ministerstvo životního prost edí 
OP Rozvoj venkova a multifunk ní zem d lství  Ministerstvo zem d lství 
JPD 2  Ministerstvo pro místní rozvoj 
JPD 3 Ministerstvo pro místní rozvoj 
Fond soudržnosti Ministerstvo pro místní rozvoj 
Interreg Ministerstvo pro místní rozvoj 
Equal Ministerstvo práce a sociálních v cí 

Příloha 3 – řídicí orgány operačních programů, JPD, Iniciativ Společenství, FS:

Alokace strukturálních operací pro ČR v letech 2004 – 2006 podle oblastí podpory




